
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ref. Notícia de Fato n. 001637-091/2021
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2022-MP/PJBB
A Promotoria de Justiça de Breu Branco, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 27, §2º, da Resolução n. 007/2019-CPJ, vem, por meio deste 
edital, cientifi car o interessado ANTONIO DOS SANTOS CORREA e a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual interposição de 
recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, acerca do ARQUIVAMEN-
TO da Notícia de Fato n. 001637-091/2021. Breu Branco-PA, 23 de março 
de 2022. FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA. Titular do 3º Cargo de 
Tucuruí e respondendo cumulativamente pelo Cargo Único de Breu Branco.
Breu Branco, 23 de março de 2022.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA
Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Tucuruí
Respondendo cumulativamente pela PJ de Breu Branco
(Assinado eletronicamente)

Protocolo: 776920

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 1386/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando a participação de membros no XXIV Congresso Nacional do 
Ministério Público, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-
ES para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, ANTÔNIO EDUAR-
DO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 22 a 25/3/2022.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no perí-
odo de 21 a 22/3/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1388/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/2021/SCPJ, de 23/11/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 17488/2021, em 23/11/2021;
CONSIDERANDO a aprovação unânime, pelo Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, na 2ª Sessão Ordinária do Egrégio Colegiado, realizada no dia 3/3/2022, 
cujo Extrato de Ata foi publicado no D.O.E. de 11/3/2022, dos nomes indicados 
para compor as Comissões Temáticas do CPJ do biênio 2022-2023, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 11/3/2022, os membros abaixo discriminados 
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem as Comissões Temáticas 
Permanentes do Ministério Público do Estado do Pará, do biênio 2022/2023:
Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas:
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Membro titular, Presidente),
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA (Membro titular),
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA (Membro titular), e
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA (Membro Suplente).
Comissão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga de Comendas 
de Mérito Institucional:
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES (Membro titular, Presidente),
MÁRIO NONATO FALÂNGOLA (Membro titular),
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO (Membro titular), e
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA (Membro suplente).
Comissão Permanente de Orçamento:
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA (Membro titular, Presidente),
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO (Membro titular),
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO (Membro titular), e 
HAMILTON NOGUEIRA SALAME (Membro Suplente).
Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Técnicos:
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA (Membro titular, Presidente),
DULCELINDA LOBATO PANTOJA (Membro titular), 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES (Membro titular), e 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES (Membro suplente).
Comissão Permanente de Defesa das Prerrogativas Institucionais:
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR (Membro titular, Presidente),
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (Membro titular),
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES (Membro titular), e
JORGE DE MENDONÇA ROCHA (Membro suplente).
II - REVOGAR, a contar de 11/3/2022, as disposições em contrário.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Portaria Nº 1400/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 25/2/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 2901/2022, em 3/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém 
II, durante as férias do titular, AMARILDO DA SILVA GUERRA, no período 
de 1º a 30/3/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1401/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 048/2022/MP/CAODH, de 3/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3023/2022, em 3/3/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do Nú-
cleo de Defesa das Pessoas Idosas e das Pessoas com Defi ciência (NIDE), 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAODH), 
a contar de 14/3/2022, até ulterior deliberação.
II - REVOGAR, a contar de 14/3/2022, as disposições em contrário.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1402/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 68/2022-MPPA/4PJ/ATM, de 
11/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 3742/2022, em 11/3/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 1º/4/2022, a Promotora de Justiça 
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ da função de Coordenador 
da Região Administrativa 13 – Sudoeste I, designada pela Portaria nº 
0548/2022-MP/PGJ, de 15/2/2022, publicada no D.O.E. de 17/2/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Monique Nathyane Coelho Queiroz se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776773
Portaria Nº 1407/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício Circular nº 5/2022/PRESI, de 8/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3596/2022, em 9/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para, sem prejuízo 
de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, participar, como membro colaborador, do Comitê Técnico Interins-
titucional de Direito Sanitário e Acompanhamento do Pós-pandemia do Co-
ronavírus-19 (COMSaúde), vinculado à Presidência do Conselho Nacional do 
Ministério Público - CNMP, a contar de 21/3/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 25 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1408/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 013/2022-CEAF/MPPA, de 11/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3793/2022, em 11/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os nomes abaixo discriminados para comporem o Conselho Edi-
torial do Livro Eletrônico “Ministério Público e Novas Tecnologias: avanços, 
desafi os e perspectivas”, em parceria com a Unidade Nacional de Capacita-
ção (UNC) do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), a contar de 
18/3/2022, até ulterior deliberação:
- Daniel Carnio Costa (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- Munique Teixeira Vaz (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- Fabíola Sucasas Negrão (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- José Edvaldo Pereira Sales (Diretor-Geral do CEAF/MPPA); e,
- Michelle Barbosa de Brito (Diretora de Publicações do CEAF/MPPA).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 25 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776779
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 054/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2022-MP/PA (Repetição do Con-
vite nº 002/2022-MP/PA).
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP.
Objeto: Execução de serviços complementares para o imóvel sede do MPPA 
no município de Altamira/PA.
Data da Assinatura: 25/03/2022.
Vigência: 28/03/2022 a 08/09/2022.
Valor Global: R$188.185,98 (cento e oitenta e oito mil, cento e oitenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e Defesa dos Direitos 


